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Галущак І. Є.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ОБЛІКУ 
ФІНАНСОВИХ РЕСУРСІВ ПІДПРИЄМСТВА

Система бухгалтерського обліку витрат, до­
ходів та фінансових ресурсів підприємства в 
сучасних умовах не може повноцінно існувати 
без належної нормативно-правової бази, а сут­
ність фінансових результатів неможливо адек­
ватно оцінити та дослідити без аналізу відпо­
відного нормативно-правового забезпечення. 
Таке забезпечення формувалося впродовж 
двох останніх десятиліть і воно перебуває в 
процесі постійних змін, які супроводжуються 
економічними, політичними, інтеграційними, 
соціальними та іншими чинниками. Прийняті 
законодавчі акти, що діють на території Украї­
ни, спрямовані, у першу чергу, на забезпечен­
ня регламентації бухгалтерського обліку, а та­
кож на регулювання правових та економічних 
відносин підприємства з державою, з іншими 
підприємствами й організаціями, з трудовим 
колективом тощо.

Прийняті законодавчі акти, що діють на те­
риторії України, спрямовані, у першу чергу, на 
забезпечення регламентації бухгалтерського 
обліку, а також на регулювання правових та 
економічних відносин підприємства з держа­
вою, з іншими підприємствами й організація­
ми, з трудовим колективом тощо. Тому одним 
із найважливіших завдань є дослідження нор­
мативно-правової бази з обліку фінансових ре­
сурсів підприємства.

Питанням нормативно-правового регу­
лювання бухгалтерського обліку в Україні 
та обліку фінансових ресурсів присвячена 
значна кількість праць вітчизняних науков­
ців, таких як Ф. Ф. Бутинець, Л. В. Дікань, 
Є. В. Калюга, Р. О. Костирко, В. Ф. Максімова, 
В. М. Мурашко, Л. В. Нападовська, А. В. Озеран, 
В. О. Овсійчук, С. М. Петренко, М. А. Про- 
данчук, В. П. Суйц, Б. Ф. Усач, Т. В. Фоміна, 
В. О. Шевчук, Н. М. Шульга.

Сучасне вітчизняне законодавство, що ре­
гулює бухгалтерський облік фінансових ре­
сурсів, представляє собою багаторівневу сис­
тему, що знаходиться на стадії активного фор­
мування. Залежно від призначення і статусу, 
нормативні документи доцільно представити у 
вигляді певної багаторівневої системи. А саме: 
перший рівень -  законодавчий, визначає сут­
ність бухгалтерського обліку, завдання, осно­
вні поняття, шляхи регулювання, організації 
та ведення бухгалтерського обліку й подання 
фінансової звітності; другий рівень -  норма­
тивний, встановлює базові правила форму­
вання повної та достовірної інформації про 
фінансові результати та подання інформації у 
фінансовій звітності; третій рівень -  методич­
ний, документи цього рівня носять рекоменда­
ційний характер, у них викладено методичні 
вказівки, роз’яснення з питань обліку фінансо­
вих результатів; четвертий рівень -  організа­
ційний, документи у вигляді внутрішніх форм 
та інструкцій визначають правила раціональ­
ної організації обліку із застосуванням про­
гресивних форм і методів ведення обліку, відо­
бражують специфіку діяльності підприємства.

Основним нормативним документом, який 
регулює систему бухгалтерського обліку в 
Україні, є Закон України «Про бухгалтер­
ський облік та фінансову звітність в Україні», 
ухвалений Верховною Радою України від 
16.07.1999 р. № 996-ХГу, зі змінами та до­
повненнями [4]. Також, слід відзначити, що, 
відповідно до змін, внесених 12.05.2011 р. до 
даного Закону, встановлено перелік підпри­
ємств, які складають фінансову та консолідо­
вану звітність за міжнародними стандартами. 
Варто зазначити, що на сьогодні Програма 
реформування системи бухгалтерського облі­
ку із застосуванням міжнародних стандартів,
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затверджена постановою Кабінету Міністрів 
України від 28 жовтня 1998 р. 207 № 1706, 
повністю виконана, у результаті чого в нашій 
державі почала функціонувати така законодав­
ча база, яка відповідає як міжнародним, так 
і українським нормам ведення бухгалтерсько­
го обліку [5].

Міжнародні стандарти фінансової звітнос­
ті (МСФЗ) є ефективним інструментом під­
вищення зрозумілості та прозорості інформа­
ції, формують відповідні підвалини визнання 
доходів і витрат, здійснення оцінки активів і 
зобов’язань, що дозволяє достовірно усвідом­
лювати та запобігати існуючим ризикам під­
приємства, а також зіставляти ефективність 
господарювання з метою релевантної оцінки 
майбутнього потенціалу та розробки відповід­
них управлінських рішень. У Законі України 
«Про бухгалтерський облік та фінансову звіт­
ність в Україні» зазначено, що П(С)БО безпо­
середньо грунтуються на МСБО, а точніше, 
«не суперечать міжнародним стандартам»[5]. 
Це свідчить про те, що майже кожному П(С) 
БО відповідає певне МСБО та МСФЗ. Зокре­
ма, П(С)БО 15 «Дохід» відповідає МСБО 18 
«Дохід» та включає елементи МСБО 20 «Об­
лік державних грантів і розкриття інформації 
про державну допомогу». Проте, П(С)БО 16 
«Витрати» не має аналогів у МСБО та безпо­
середньо відповідає потребам національної 
практики. Щодо обліку фінансових результа­
тів, то нормативною основою для складання 
найважливішої форми фінансової звітності -  
Звіту про фінансові результати є НП(С)БО 1 
«Загальні вимоги до фінансової звітності

З прийняттям Національного положення 
(стандарту) бухгалтерського обліку 1 «Загаль­
ні вимоги до фінансової звітності», затвердже­
ного наказом Міністерства фінансів України 
№ 73 від 07.02.2013 р. [2], відмінено дію П(С) 
БО 1-5, що регламентували порядок складання 
Балансу, Звіту про фінансові результати, Звіту 
про рух грошових коштів та Звіту про власний 
капітал. Критична оцінка структури й змісту 
фінансової звітності, відповідно до НП(С)БО 
1, свідчить про зміну методики її складання 
через укрупнення та перегрупування окремих 
статей звітності, включення до її складу додат­
кових розділів тощо.

Зокрема, у П(С)БО наводяться умови ви­
знання, оцінка та класифікація доходів і ви­
трат. Така інформація надає можливість ко­
ристувачам фінансової звітності порівнювати, 
оцінювати та прогнозувати доходи і витрати

підприємства, досліджувати його прибутко­
вість, платоспроможність, а також здійснюва­
ти аналіз фінансових результатів в динаміці та 
виявляти причини відхилень [1].

Під час здійснення оподаткування при­
бутку, визначення розміру податку на прибу­
ток та відображення його в обліку необхідно 
користуватися нормами Податкового кодексу 
України від 02.12.2010 №2755-УІ (зі змінами 
та доповненнями, внесеними Законом Укра­
їни від 22.12.2011 № 4279-17) та Положен­
ням (стандартом) бухгалтерського обліку 17 
«Податок на прибуток», в яких надається вся 
необхідна інформація щодо визначення дохо­
дів і витрат із податку на прибуток та порядок 
відображення її в бухгалтерському й податко­
вому обліку. Проте, принципові суперечності 
виявлено в класифікації та складі витрат ді­
яльності, відповідно до вимог П(С)БО, МСФЗ 
та Податкового кодексу України. Перш за все, 
слід зазначити, що в Податковому кодексі не 
дано визначень видів діяльності, немає поділу 
діяльності на звичайну та надзвичайну. Нато­
мість є пункт 14.1.84, згідно з яким: інші тер­
міни для цілей розділу 3 використовуються у 
значеннях, визначених Законом України «Про 
бухгалтерський облік та фінансову звітність в 
Україні» та національними й міжнародними 
положеннями (стандартами) фінансової звіт­
ності, положеннями (стандартами) бухгалтер­
ського обліку. Поряд із цим, у п.1 ст.138 По­
датковим кодексом проігноровано норми наці­
ональних П(С)БО в 209 частині поділу витрат 
на операційні (основні операційні та інші опе­
раційні) та інші витрати звичайної діяльності 
(фінансові, інвестиційні, інші). Згідно з вище 
зазначеним пунктом Податкового кодексу, слід 
розуміти що адміністративні витрати, витрати 
на збут, інші операційні витрати не є операцій­
ними витратами, що операційними витратами 
діяльності є тільки собівартість реалізованих 
товарів, виконаних робіт, наданих послуг. Та­
ким чином п. 138.1 Податкового кодексу потре­
бує уточнення і до витрат, що враховуються 
при обчисленні об’єкта оподаткування відне­
сти: витрати основної операційної діяльності, 
витрати іншої операційної діяльності, інші ви­
трати [3].
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УДК 33:631.1
Левандівський О. І ,  Морицан О. М., Морицан В. Ф.

МЕТОДИЧНІ ПІДХОДИ В ОПОДАТКУВАННІ 
СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ

У  ст ат т і д о сл ідж ен о  п ідходи  до  вивчен­
ня оп одат куван н я  сіл ьськ о го сп о да р ськ и х  п ід ­
п ри єм ст в в  сучасн и х  у м о в а х  госп одарю ван н я . 
У  ґен езі ц іє ї  п роблем и п оказан о о сн овн і п ідхо­
ди. Н аголош уєт ься , щ о суч а сн е ведення сіль­
ськ о го  го сп о д а р с т ва  т існо пов'язан е з  п одат ­
ковою  політ икою.

О бґрун т овую т ься  окрем і напрям ки п о­
д а т к о в о ї політ ики. П ри  цьом у вваж аєт ься  
щ о оп одат куван н я  сіл ьськ о го сп о д а р ськ и х  п ід ­
п ри єм ст в є  важ ли ви м  інст рум ент ом  ст ал о­

го  р о зви т к у  д ер ж а ви  т а забезп еч ен н я  ї ї  п р о ­
до во л ьч о ї безпеки. О днак, в сучасн и х  ум о ва х  
пит ання о р га н іза ц ії оп одат куван н я  п о т р е б ує  
н о во го  підходу, вдосконален ня розгл я н ут и х  
п рограм  ш ляхом п роведен н я  акт ивних за х о д ів  
на р ів н і с іл ьськ о го сп о д а р ськ и х  п ідприєм ст в.

Ключові слова: п одат кова  політ ика, о п о ­
дат кування, с іл ьс ьк о го сп о д а р с ьк і п ід п ри єм ­
ст ва, а грарн и й  сект ор.

МЕТНСШОЕООІСАЕ АРРКОАСНЕ8 ЕЧ ТАХАТІСЖ 
ОГ АСШ СІІЬТтаАЕ Е1ЧТЕКРШ8Е8

Тке а г і іс іе  а п а їу іе з  ік е  а р р го а с к е з  (о зІисіуіп§  
ік е  Іахаїіоп  о /а § г іс и І іи га І  еп іе гр г ізе з  іп тосіегп  
есо п о т іс  соп й іііоп з. Т ке £ е п е з із  о /  (к із р го Ь -  
Іет зкожч ік е  т аіп  а р р го а ск ез . ї ї  із  зігеззесі 
ік а ї т осіегп а§гісиІІигаІ т апа§ет еп І із  с іо зе їу  
Ііпкесі Іо Іах р о їісу .

8еІЇІе іп з е р а г а їе  а ге а з  о/ І а х  р о їіс у . ї ї  із соп- 
зісіегесі ік а ї ік е  Іахаїіоп  о /  а р г іс и їїи га ї еп іегр -

Вступ. Одним з найбільш важливих еле­
ментів в системі економічних методів держав­
ного регулювання є податкова політика. Вплив 
податкової політики на стан виробництва над­
звичайно важливий. При цьому принципове 
значення для розвитку сільськогосподарських 
підприємств має як обґрунтоване визначен­
ня меж податкового важеля, так і врахування 
специфіки їх виробництва.

г ізе з  із ап  іт р о гіа п і І о о і /о г  зизІаіпаЬІе сіеуеіор- 
т еп і о /  ік е  з іа іе  апсі еп зи гіп §  ііз  /о о с і  зесигіїу . 
Н ож єуєг, іп т осіегп сопсііііопз ік е  ог§ап ігаІіоп  
о /  Іахаїіоп гец и ігез  а  пеж а р р го а с к  Іо іт р го уе  
§ іуєп  р го у г а т з  Ь у соп їїи сІіп §  а с ііу е  т еа зи гез оп  
ік е  Іехеї о/ а£гіси ІІи га і е п іе гр гізе з .

Кеу и’огсіз: Іах р о їіс у , Іахаїіоп, а у г іс и ііи га ї  
еп іегр гізе з , а § га г іа п  зесіог.

Ця проблема завжди була досить актуаль­
ною. Ще відомий російський економіст кінця 
XIX -  почала XX ст. В. Твердохлєбов ствер­
джував, що податки повинні в першу чергу 
служити цілям розвитку виробництва: «Розви­
ток продуктивних сил, -  писав він, -  ось ви­
щий принцип оподаткування, який повинен 
лягти в основу будь-якої системи...»[1]. Надалі 
це положення було розвинене А. Соколовим,
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